BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------

	Số: 185/BXD-KHCN
V/v: Áp dụng tấm Panel-3D xây dựng bệnh viện quốc tế Hoa Kỳ.
	Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2008

Kính gửi : Bệnh viện quốc tế Hoa Kỳ Hà Nội

Bộ Xây dựng đã nhận được Công văn số 3078/ BVQTKH ngày 30 tháng 7 năm 2008 của Bệnh viện quốc tế Hoa Kỳ Hà Nội về việc áp dụng sản phẩm panel-3D cho công trình bệnh viện tại số 01 Chùa Hà, phường Dịch Vọng, quận Cầu Giấy, Hà Nội. Sau khi xem xét các hồ sơ bản vẽ thi công phần kết cấu, báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công phần kết cấu thân nhà (do TT Tư vấn xây dựng CN và HT - Viện Khoa học công nghệ xây dựng lập ngày 30/9/2008) gửi kèm theo, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Hệ kết cấu panel-3D đã được nghiên cứu, thí nghiệm và áp dụng ở một số nước trên thế giới, đã đưa vào áp dụng thử ở một số nơi trong nước từ những năm 1990 và còn chưa được áp dụng rộng rãi. Hiện nay, Việt Nam chưa có tiêu chuẩn qui phạm quốc gia cho dạng kết cấu Panel-3D.

2. Hồ sơ thiết kế của Bệnh viện quốc tế Hoa Kỳ và Báo cáo kết quả thẩm tra thiết kế gửi về Bộ Xây dựng không có thuyết minh tính toán phần kết cấu và công nghệ thi công tấm 3D cho cả tường ngăn và tấm sàn của công trình, thiếu thuyết minh tính tường tầng hầm. Vì vậy, Bộ Xây dựng không có ý kiến cụ thể.

3. Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan cần căn cứ các qui định trong Qui chuẩn Xây dựng Việt Nam (QCXDVN 1997 - Tập 1, 2) về an toàn chịu lực, độ bền lâu của vật liệu sử dụng cho công trình, an toàn về phòng chống cháy (Chương 10 và Chương 11) để tính toán và xem xét quyết định sử dụng tấm 3D cho công trình Bệnh viện quốc tế Hoa Kỳ Hà Nội.

Bộ Xây dựng thông báo để Bệnh viện quốc tế Hoa Kỳ Hà Nội nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận
-Như trên
-Lưu VP, Vụ KHCN&MT

	TL. BỘ TRƯỞNG
K/T VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Hữu Hà